日本鉱物科学会 平成２０年度総会 記事

日時：平成 21 年 9 月 9 日（水）9：00～10：00
会場：北海道大学学術交流会館 2 階 講堂

一 議長選出

 吉朝 朗会員（熊本大学）が指名され，満場一致で承認され

た。

一 定足数の確認

 庶務幹事より出席者 95 名と有効委任状 158 通の総数が会則第

19 条の定足数（99）を満たすことが報告され，総会の成立が確

認された。

一 黙祷

物故会員（10 名）
加藤磐雄名誉会員，加納 博名誉会員，竹内慶夫名誉会員，
南部松夫名誉会員， 靑木謙一郎岩鉱元会長，伊藤瑞章永年会員，

高橋維一郎永年会員，五十嵐俊雄正会員，吉村尚久正会員，
西上原航学生正会員

一  報告及び承認事項

１．平成 20 年度事業報告

１）会員報告

  平島会員幹事より以下の会員動静について説明があった。
 会員合計 983 名（一般正会員 851 名，学生正会員 92 名，永年

会員 34 名，名誉会員 6 名）。賛助会員 11 件。読会員 65 件（30
団体，35 書店）。国内交換寄贈 14 件。海外購読会員 1 件，海

外寄贈交換 94 件。（9 月 9 日現在）。

２）渉外・広報報告

  柳沢渉外・広報幹事より会員向けメール配信およびホーム

ページ掲載状況について説明があった。

３）編集報告

(1) 赤坂和文誌編集幹事より，以下の「岩石鉱物科学」誌の編集・

発行状況と編集委員会状況について説明があった。
・ 平成 20 年度発行岩石鉱物科学 37 巻 5 号(9 月)～38 巻 4 号(7

月)の掲載件数と頁数は以下の通り。原著論文 5 件 47p, 総説
4 件．65p，資料・解説 6 件，34p，訂正 1 件，1p，新刊紹介

8 件 4p, ニュース(他学会案内，教官公募等)4p, 学会記事(評
議員会・総会議事録，連合ニュース等)34p, 2009 年会案内, プ
ログラム 30p, 追悼文 6件，6p，総目次 2p, 広告 10件 10p, 白
頁 5p，合計 242 頁。

・ 8 月 31 日現在，38 巻 4 号 (7 月号)まで発行済み。現在の投稿

論文は 8 編。
・JST 電子アーカイブにより，「旧鉱物学雑誌」が公開された。
・ 編集委員会では J−STAGE の公開内容，GKK の制限ページ数

増，「鉱物学雑誌」電子アーカイブデータ保存などが議論さ

れている。

(2) 榎並英文誌編集幹事より，以下の「JMPS」誌の編集・発行

状況と編集委員会状況について説明があった。

・ 平成 20 年度 JMPS103 巻 5 号(10 月)～104 巻 4 号(8 月)の掲載

件数と頁数は 6 号分で以下の通り。Article 25 件 233p, Letter
21 件 119p, Min. Abst. 194 件 33p, Editorial 4p, Errata 1 件 1p,
投稿規定等 12p, Index 6p, Contents 6p, 白頁 4p，合計 418 頁。

・ 8 月 31 日現在，104 巻 4 号(8 月号)まで発行済。5 号(10 月号)
は原著論文 3 編，連合 Letter 8 編を掲載予定。6 号(12 月号)
は 原著論文 4 編，連合 Letter を掲載予定。現在査読中の投稿

論文は 34 編。2009 年年会での講演発表 Letter の投稿を募集

中。
・ JMPS 編集委員会では，ページチャージと投稿規定の一部改

訂，オンライン投稿システム，Letters の今後のあり方．電子

アーカイブ化について検討している。

４）行事報告

大和田行事幹事より開催中の 2009 年年会について説明があ

った。

５）庶務報告

    小山内庶務幹事より評議員会関連事項，地惑連合関連事項，

声明文，後援・共催・協賛事項について報告があった。

６）地球惑星科学連合報告

     大谷地惑連合連絡担当委員より 2010 年プログラム委員と

して角替敏昭会員（正）と長瀬敏郎会員（副）にお願いした

旨，報告があった。また地惑連合の公益法人化，代議員選挙，

2010 年大会日程について説明があった。

７）特務幹事（科研費）報告

土屋幹事（代理小山内庶務幹事）より平成 20 年度 JMPS
科研費における経理状況等の実地検査及び意見交換会が平

成 21 年 8 月 24 日に実施されたことと，それを受け今年の

科研費補助金申請出版費の一般競争入札実施予定が報告さ

れた。

８）将来企画委員会報告

    大谷委員長より第１回将来企画委員会（平成 21 年 5 月 23

日開催)と第 2 回委員会(9 月 7 日開催）の報告があった。

２．平成 20 年度会計決算報告・承認

  石渡会計幹事より決算報告がなされた。

３．会計監査報告

  高橋会計監査委員より上記決算について監査報告がなされ，

承認された。

４．平成 21 年度評議員選挙結果報告

  片山選挙管理委員より以下の選挙結果報告がなされ，承認

された。

 評議員任期３年：

上原誠一郎，大和田正明，川本竜彦，貴治康夫，榊原正幸，
土屋範芳，  中牟田義博，濱本拓志，宮脇律郎，柳澤教雄

（以上五十音順）
 ＜次点＞ 角替敏昭

 投票用紙発送数: 978 通 (海外 15 通含む)
 総投票数：372 票 (有効投票 370 票 無効投票 2 票)
 開票集計日：平成 21 年 8 月 6 日
 選挙管理委員：安東淳一，片山郁夫
 正会員立会人：大川真紀雄

５．名誉会員推薦報告

廣井名誉会員推薦委員会委員長より以下の 3 名を名誉会員

として推薦することが評議員会で承認された旨，報告があっ

た。

   松本崧生会員，床次正安会員，島津光夫会員

一 審議事項

１．平成 21 年度事業計画

  大和田行事幹事より日本鉱物科学会 2010 年年会・総会(2010
年 9 月 23 日(木)~25 日(土)島根大学)について説明があり，質疑

応答の結果，満場一致で承認された。また，2010 年連合大会

(2010 年 5 月 23 日(日)~28 日(金)幕張メッセ国際会議場)と 2011
年年会・総会(会場未定)について説明があった。

２．平成 21 年度予算案

  石渡会計幹事より予算案について説明があり質疑応答の後，

満場一致で承認された。

３．名誉会員審議

評議員会で推薦された松本崧生会員，床次正安会員，島津

光夫会員の名誉会員認定について審議され，満場一致で承認

された。
平成 22 年度からの名誉会員－3 名－

 松本崧生名誉会員，床次正安名誉会員，島津光夫名誉会員

一 日本鉱物科学会賞授与

   工藤選考委員長より選考結果が報告され，松原会長より

第 3 回受賞者として荒井章司会員，第 4 回受賞者として鍵

裕之会員に賞状と記念品が授与された。

一 渡邉萬次郎賞授与

   藤巻選考委員長より選考結果が報告され，松原会長より

第 25 回受賞者として湊 秀雄会員に賞状とメダルが授与さ

れた。

一 日本鉱物科学会論文賞授与

   土`山選考委員長より選考結果が報告され，松原会長より

第 5 回受賞者として濱根大輔会員，瀬戸雄介会員，永井隆哉

会員， 藤野清志会員，第 6 回受賞者として小田島庸浩会員，

森下知晃会員，小澤一仁会員，永原裕子会員，土`山 明会員

に賞状と記念品が授与された。

一 日本鉱物科学会研究奨励賞授与

   富樫選考委員長より選考結果が報告され，松原会長より

第 3 回受賞者として片山郁夫会員，第 4 回受賞者として福

士圭介会員に賞状と記念品が授与された。（詳細後記参照）

一 日本鉱物科学会応用鉱物科学賞授与

   永井選考委員長より選考結果が報告され，松原会長より

第 2 回受賞者として蛯名武雄氏に賞状と記念品が授与され

た。

一 櫻井賞授与

   加藤 昭委員長（代理松原会長）より選考結果報告され，

松原会長より第 38 回受賞者として北風 嵐会員に賞状と

メダル，副賞が授与された。

一  日本鉱物科学会研究発表 優秀者賞授与

   大和田行事幹事より報告された選考結果に基づき，松原

会長より第 9 回受賞者として中村 文会員に賞状が授与さ

れた。

一 日本鉱物科学会研究発表優秀者賞授与

   大和田行事幹事より報告された選考結果に基づき，松原

会長より第 10 回受賞者として石田直哉会員，第 11 回受賞

者として曽我部昭人会員，第 12 回受賞者として吉野 徹会

員にそれぞれ賞状が授与された。